
 
 

Decreto
 n. 12 del  08-11-2017

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA
 
 
 

IL SINDACO
 

 
 

 
 
VISTI:

 
-          il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come
recentemente modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 74;

 
-          la delibera CIVIT/ANAC n.12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”;

 
-          il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

 
-          il decreto ministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
2 dicembre 2016 istitutivo dell'elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli
Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV);

 
-          il Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 
VISTA, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 222 del 21 giugno 2017 avente ad oggetto
“Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione. Indirizzi”;
 
DATO ATTO che nella stessa è prevista, per la corresponsione  del compenso onnicomprensivo al
componente unico dell’OIV la spesa annua complessiva, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro
eventuale onere fiscale e contributivo a carico di entrambe le parti, pari a € 7.500,00;
 
VISTO e INTEGRALMENTE RICHIAMATO l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di
manifestazioni di interesse per la nomina del componente unico dell’organismo indipendente di
valutazione della performance, approvato con determinazione dirigenziale n. 777 del 14.7.2017;
 
DATO ATTO che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale
dell’Amministrazione, nonché nel Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;
 

1/4Decreto n. 12 del 08-11-2017

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
4
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



DATO ATTO che, in base ai contenuti della citata deliberazione di giunta comunale e dell’avviso
pubblico, il corrispettivo omnicomprensivo annuo previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni
oggetto dell’incarico è pari ad Euro 7.500,00 al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale
onere fiscale e contributivo a carico di entrambe le parti;
 
ESAMINATA la relazione del Segretario Generale Prot. 77125 del 19.10.2017;
 
ESAMINATI i curricula e le relazioni dei candidati che hanno manifestato interesse alla nomina;
 
RILEVATO che, tra essi, il dott. Augusto Ruggia risulta possedere copiosa e specifica competenza
maturata nelle pubbliche amministrazioni e, in particolare, presso enti locali, anche attraverso lo
svolgimento di attività professionale consulenziale e di formazione funzionali allo svolgimento
dell’incarico di OIV;
 
RITENUTO, inoltre, di valorizzare ai fini della presente nomina, tra le numerose esperienze ed attività
indicate nel curriculum, gli incarichi svolti presso enti locali in qualità di direttore generale, nonché,
specificamente, quale esperto in materia di sponsorizzazioni e di razionalizzazione della spesa, di
gestione del personale, contrattazione decentrata e relazioni sindacali;
 
RITENUTO di evidenziare, altresì, in tale direzione, quanto indicato dall’interessato in ordine al
contributo da apportare alla struttura, con particolare riferimento all’aumento delle capacità manageriali
dei dirigenti in relazione alla responsabilità delle entrate (progettazione europea e sponsorizzazioni) e
delle uscite (razionalizzazione della spesa) e di tutti alla gestione virtuosa (attraverso processi organici
di semplificazione);
 
RITENUTO, all’esito della valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei candidati, di
nominare, dunque, componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, il dott.
Augusto Ruggia;
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett g) della legge n. 15 del 2009 e
dell’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
 

DECRETA
 

1)   di nominare componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di
Macerata il Dott. Augusto Ruggia;
2)   di attribuire il predetto incarico per la durata di anni tre, fermo restando l'obbligo del componente
unico di mantenere la propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai sensi del combinato disposto di cui
agli artt.4, comma 1, lett. c) e 7 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016;
3)   di corrispondere, per l’incarico affidato, il compenso indicato in premessa; 
4)   di comunicare la presente nomina all’interessato e di acquisire la formale accettazione
dell’incarico;
5)   di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito istituzionale dell’Ente;
6)   di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica;
7)   di dare comunicazione della nomina ai dirigenti comunali, alle R.S.U. e al Collegio dei Revisori
dei Conti.

 
 

2/4Decreto n. 12 del 08-11-2017

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
4
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Decreto
 

Proposta n. 12 del  06-11-2017
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
| X |FAVOREVOLE
|  | CONTRARIO
 
Macerata, 06-11-2017

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

Decreto
 

Proposta n. 12 del  06-11-2017
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile:
| X |FAVOREVOLE
|  | CONTRARIO
|  | NON NECESSARIO
 
 Macerata, 06-11-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/4Decreto n. 12 del 08-11-2017

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
4
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

IL SINDACO
ROMANO CARANCINI

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Decreto n. 12 del 08-11-2017

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
4
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


